УИД № 23RS0051-01-2020-002084-42 Дело № 1-15/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Тимашевск 23 марта 2021 года

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Муравленко Е.И.,

при секретаре Маркаровой А.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Тимашевского района Беспалого А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Липина А.Л., представившего удостоверение 

<

№> от 13 ноября 2012 года и ордер 

<

№> от 18 ноября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 21 марта 2019 года Тимашевским районным судом Краснодарского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к одному году исправительных работ с удержанием 15 % в доход государства, постановлением Тимашевского районного суда Краснодарского края от 25 ноября 2019 года неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена наказанием в виде лишения свободы на срок на 3 месяца 15 дней с отбыванием наказания в колонии поселении, куда направлен за счет государства самостоятельно, постановлением Тимашевского районного суда Краснодарского края от 20 января 2020 года изменен порядок следования к месту отбывания наказания, осужденный взят под стражу в зале суда и направлен в колонию поселение под конвоем, освобожден 30 апреля 2020 года по отбытию наказания; судимого 19 мая 2020 года Тимашевским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 166 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 8 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении; судимого 12 августа 2020 года мировым судьей судебного участка № 268 Тимашевского района Краснодарского края по ч.1 ст.139 УК РФ к исправительным работам сроком 3 месяца, на основании ч.5 ст.69 УК РФ наказание частично сложено с наказанием по приговору Тимашевского районного суда от 19 мая 2020 года с окончательным наказанием в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев 20 дней, с отбыванием наказания в колонии поселении, наказание не отбыто, судимости не сняты и не погашены,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; три эпизода кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах.

14 декабря 2019 года, в период с 16 часов 40 минут по 19 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, проходил мимо автомобиля ВАЗ 2110, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного возле домовладения, расположенного по адресу Краснодарский край, Тимашевский район, хут.ФИО2, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из салона данного автомобиля. Реализуя свой умысел ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба от противоправного изъятия чужого имущества, желая их наступления, совершая преступление из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, то есть его действия носят тайный характер, в указанный период времени путем открытия незапертой двери указанного автомобиля ВАЗ 2110, проник в его салон, откуда похитил женскую сумку-клатч, принадлежащую 

<

ФИО>1, стоимостью 500 рублей, в которой находились женский кошелек, стоимостью 300 рублей, серебряная цепь, стоимостью 950 рублей, денежные средства в сумме 1000 рублей, а также не представляющие материальной ценности дисконтные карты и личные документы, принадлежащие 

<

ФИО>1, паспорт гражданина РФ, СНИЛС, полис обязательного медицинского страхования. После чего ФИО1 с похищенным имуществом покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив 

<

ФИО>1 материальный ущерб в сумме 2750 рублей.

Он же, в период с 05 мая 2020 года по 12 часов 00 минут 09 мая 2020 года, точное время и дата не установлены, проходил мимо дома 

<

адрес> в г.Тимашевске Краснодарского тая, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из данного жилого дома. Реализуя свой умысел ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба от противоправного изъятия чужого имущества, желая их наступления, совершая преступление из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, то есть его действия носят тайный характер, в указанный период времени, перелез через забор на территорию указанного домовладения. После чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 нашел металлический предмет, с помощью которого отжал створку окна и через данный оконный проем незаконно проник внутрь указанного домовладения, являющийся жилищем 

<

ФИО>2 Находясь в помещении первого этажа указанного домовладения ФИО1 взял, тем самым тайно похитил следующие банки с домашней консервацией: 3 банки с компотом из черешни, объемом по 1,5 литра каждая, общей стоимостью 150 рублей, 2 банки по 1 литру каждая с вареньем из нектарина, общей стоимостью 100 рублей, 5 банок с вареньем из вишни, объемом 750 грамм каждая, общей стоимостью 250 рублей. Далее ФИО1, продолжая осуществлять ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, в указанный период времени, находясь во дворе домовладения по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил велосипед фирмы «Стелс» розового цвета, стоимостью 4900 рублей, принадлежащий 

<

ФИО>2 После чего ФИО1 покинул место преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

ФИО>2 значительный материальный ущерб на общую сумму 5400 рублей.

Он же, в период с 05 мая 2020 года по 10 часов 30 минут 11 мая 2020 года, точное время и дата не установлены, проходил мимо дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Тимашевск, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из данного жилого дома. Реализуя свой умысел ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба от противоправного изъятия чужого имущества, желая их наступления, совершая преступление из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, то есть его действия носят тайный характер, в указанный период времени, перелез через забор указанного домовладения на территорию двора. После чего ФИО1 нашел металлический предмет, с помощью которого отжал створку окна и через данный оконный проем незаконно проник внутрь указанного домовладения, являющийся жилищем 

<

ФИО>3, откуда из помещения кухни тайно похитил следующие продукты питания, принадлежащие последней: окорочка куриные, весом 2 кг, стоимостью 190 рублей, фарш из индейки, весом 1 кг, стоимостью 240 рублей, одну банку маринованных грибов, стоимостью 170 рублей, четыре банки консервов рыбных «Сардины», стоимостью 760 рублей, три банки тушенки, стоимостью 528 рублей, масло подсолнечное, объемом 5 литров, стоимостью 308 рублей, а также не представляющих материальную ценность 5 коробков спичек, 2 банки варенья и две пачки вермишели. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел ФИО1 затем прошел в помещение мансарды данного дома, откуда тайно похитил два одеяла в упаковке, стоимостью 3800 рублей, и спортивную сумку, не представляющую материальной ценности, принадлежащие 

<

ФИО>3 После чего ФИО1 из помещения комнаты в указанном доме тайно похитил банку, объемом 0,5л с медицинским спиртом, стоимостью 100 рублей, принадлежащую 

<

ФИО>3, а также из шифоньера тайно похитил следующее имущество принадлежащее последней: не представляющие материальной ценности вязанный кошелек и три бархатных мешочка, в которых хранились украшения, принадлежащие 

<

ФИО>3: цепочка с подвеской (бижутерия), стоимостью 950 рублей, кольцо (бижутерия), стоимостью 400 рублей, кольцо (бижутерия), стоимостью 450 рублей, серебряные серьги, стоимостью 1550 рублей. Затем из помещения спальной комнаты ФИО1 похитил плед, стоимостью 450 рублей, принадлежащий 

<

ФИО>3 После чего ФИО1 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

ФИО>3 значительный материальный ущерб на общую сумму 9896 рублей.

Он же, в период с 10 часов 00 минут по 12 часов 45 минут 17 мая 2020 года, точное время и дата не установлены, проходил мимо строящегося дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г.Тимашевск, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из данного нежилого дома. Реализуя свой умысел ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба от противоправного изъятия чужого имущества, желая их наступления, совершая преступление из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, то есть его действия носят тайный характер, в указанный период времени, через открытое окно незаконно проник внутрь указанного дома, являющегося иным хранилищем. Находясь в коридоре указанного строящегося дома ФИО1 забрал, тем самым тайно похитил следующие инструменты, принадлежащие 

<

ФИО>4: электропилу паркетную фирмы «Интерскол», стоимостью 7175 рублей, сварочный аппарат, стоимостью 2975 рублей, углошлифовальную машину (болгарку), стоимостью 2437 рублей. Далее ФИО1 похитил из помещения кухни следующие инструменты, принадлежащие 

<

ФИО>4: электронный уровень, стоимостью 3439 рублей, уличный прожектор, стоимостью 165 рублей, а также не представляющие для потерпевшей материальной ценности ножовку, плоскогубцы, железные уголки в количестве 9 штук, пакет с шурупами в количестве 50 штук, пакет с сахарным песком, пакет с кофе. После чего ФИО1 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

ФИО>4 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 191 рубль.

Он же, в период времени с 07 часов 30 минут 17 мая 2020 года по 09 часов 00 минут 18 мая 2020 года, точное время и дата не установлены, проходил мимо дома 

<

адрес> в г.Тимашевске Краснодарского края, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из данного жилого дома. Реализуя свой умысел ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба от противоправного изъятия чужого имущества, желая их наступления, совершая преступление из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, то есть его действия носят тайный характер, в указанный период времени, перелез через забор указанного домовладения на территорию двора. После чего ФИО1 нашел металлический предмет, с помощью которого отжал створку окна, и через данный оконный проем незаконно проник внутрь жилого дома 

<

адрес> в г.Тимашевске Краснодарского края, являющегося жилищем 

<

ФИО>5 После чего ФИО1, находясь в помещении комнаты указанного дома, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, обнаружил бутылку алкогольного напитка «Hennessy», которой он частично употребил, тем самым тайно похитил не представляющий для 

<

ФИО>5 материальной ценности данный алкогольный напиток. Затем в комнате ФИО1 обнаружил и тайно похитил следующее имущество, принадлежащее 

<

ФИО>5: шкатулку, не представляющую материальной ценности, кольцо серебряное, стоимостью 550 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 500 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 800 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 950 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 1100 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 900 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 1100 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 800 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 650 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 800 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 600 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 550 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 400 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 300 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 550 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 900 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 350 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 850 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 450 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 550 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 450 рублей, кольцо серебряное, стоимостью 600 рублей, кольцо золотое, стоимостью 8690 рублей, пару золотых серег, стоимостью 13600 рублей, пару серебряных серег, стоимостью 800 рублей, подвеску серебряную, стоимостью 250 рублей, подвеску серебряную, стоимостью 230 рублей, подвеску серебряную, стоимостью 150 рублей, подвеску крест серебряный, стоимостью 250 рублей, подвеску серебряную, стоимостью 290 рублей, подвеску серебряную, стоимостью 270 рублей, подвеску серебряную, стоимостью 470 рублей, цепь серебряную с подвеской, стоимостью 1200 рублей, цепь серебряную, стоимостью 1460 рублей, цепь серебряную, стоимостью 880 рублей, а также не представляющие материальной ценности украшения (бижутерию) в количестве 32 изделий, 4 булавки, тканевый мешочек, три полимерных пакета. После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в комнате указанного дома, тайно похитил кастрюлю, объемом 4 литра, стоимостью 2000 рублей, а также продукты и предметы, не представляющие для потерпевшей ценности, а именно: полимерную сумку прозрачного цвета, яйца в количестве 8 штук в коробке, перец черный молотый в банке, хрен пищевой консервированный в стеклянной банке, спички в количестве 9 коробок, хлеб «Губернский», макароны в полимерном пакете, помидоры в количестве 3 штук, чеснок в количестве 3 головок, перец болгарский в количестве 1 штуки, полимерный пакет «бульон роллтон», лимон в количестве 1 штуки, рис «Осман» в количестве 2 пачек, гречневую крупу в количестве 1 пачки, сахар «Солнечный край», конфеты «Mint» в количестве 10 штук, помидоры консервированные в стеклянной банке, молоко «Коровка из Кореновки», объемом 1 л, кефир «Коровка из Кореновки», объемом 1 л, сало в стеклянной банке, соль пищевую в пластиковой банке, масло подсолнечное «Кубанский маслодел», печенье овсяное в полимерном пакете, чай «Майский отборный», сыр плавленый «Янтарный», свечи восковые в количестве 3 штук, приправу «Для курицы», муку массой 5 кг, бритвенные станки в количестве 3 штук, сумку тканевую фиолетового цвета, духи и степлер канцелярский. Далее ФИО1 достал из шкафа женскую сумку, из которой тайно похитил денежные средства в сумме 10 евро, которые согласно курсу Центрального Банка РФ составляли 791,28 рублей. После чего ФИО1 покинул место преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

ФИО>5 значительный материальный ущерб на общую сумму 46 031,28 рублей.

Допрошенный в качестве подсудимого в судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, пояснил, что в декабре 2019 года вечером он действительно украл из автомобиля ВАЗ 2110 сумку-клатч. Автомобиль стоял возле домовладения, водительская дверь была открыта, он сел в автомобиль и взял сумку, в которой был паспорт, который он выкинут, денежные средства в размере 1000 рублей, карточки и цепочка. Деньги он забрал себе, цепочку потерял. Явку с повинной по данному факту он писал добровольно, без давления. В дом 

<

ФИО>2, расположенный в районе завода «Нескафе», проник 05 мая 2020 года вечером через 2 этаж по шиферной крыше. Он проходил мимо и пролез через забор. Во дворе находился маленький велосипед розового цвета, из дома взял банки с консервацией, все перенес в заброшенный дом. Велосипед через несколько дней продал на вокзале за 500 рублей, банки оставил в заброшенном доме, хотел потом употребить. В одноэтажном доме 

<

ФИО>3 отсутствовал свет, поэтому он проник в него через комнату. В доме он нарушил порядок, затем увидел две шкатулки с бижутерией, он пересыпал содержимое из одной коробки в другую и забрал с собой, положил в сумку, которую взял в этом же доме. Также из этого дома взял продукты питания, три пледа, два из них были запакованные, один на диване лежал. Все похищенное отнес по месту, где проживал. По данному факту явку писал добровольно. У недостроенного дома 

<

ФИО>4 в 

<

адрес> отсутствовал забор, он в обеденное время пролез через окно в ванной, из дома затем вылез из окна побольше. Из этого дома он забрал сварку весом 2 кг, болгарку, лазерный уровень, электрическую пилу, уголки, саморезы, все сложил в два пакета, которые также взял в доме и отнес в заброшенный дом в мкр.Индустриальном, где он жил. В дом 

<

ФИО>5 в 

<

адрес> залез в мае 2020 года. Он пролез через забор, затем через окно проник в дом. Он осмотрел шкафы, взял 10 евро из женской сумки, бижутерию на столе возле телевизора, продукты питания из холодильника и на полках. Все сложил во взятые в доме сумки и отнес к себе. Изделий бижутерии было больше 5-10, были также серебряного и золотого цвета, больше серебра. В доме также он выпил коньяк «Хенесси». Ущерб сам не возмещал, сотрудники полиции все вернули потерпевшим, так как он рассказал где лежало похищенное имущество. Явки с повинной по всем эпизодам он писал добровольно, без давления.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями потерпевшей 

<

ФИО>1, причина отсутствия которой признана уважительной, показавшей в ходе предварительного расследования, что в декабре 2019 году она сожительствовала с 

<

ФИО>6 в хуторе ФИО3 Тимашевского района, где они снимали жилье. 14 декабря 2019 года примерно в 15 часов 00 минут к ним с 

<

ФИО>6 в гости пришли общие знакомые 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>8, которые вместе с ними на территории домовладения жарили мясо. После чего примерно в 16 часов 40 минут она вместе с 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>8, поехали в гости к 

<

ФИО>7 в хут. ФИО2 Тимашевского района. 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>8 поехали на автомобиле ВАЗ 2112 темно-синего цвета, а она с 

<

ФИО>6 на автомобиле ВАЗ 2110, серого цвета, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащем 

<

ФИО>6 Из дома она взяла свою небольшую сумочку клатч, серого цвета, из гладкой дерматиновой кожи, размером 25x30 см, сверху сумки имелся клапан серого цвета, который пристегивался передней внешней поверхности сумки на замок. На клапане сверху имелась широкая ручка серого цвета, внутри сумки имелся общий замок-молния, который всегда находился в открытом состоянии, внутри имелось три отсека, по середине отсека расположен замок-молния, который всегда был в закрытом состоянии. В данную сумочку она положила кошелек бирюзового цвета, выполненный из кожзаменителя, имеющий один замок-молнию, при открытии кошелька в нем имелось три отсека, отсек по середине имел замок-молнию и предназначался для монет. В данном кошельке в одном из отсеков находился ее паспорт гражданина РФ без обложки, в нем между страницами находились СНИЛС и медицинский полис, сложенный в четыре раза, рядом с паспортом были денежные средства в сумме 1 000 рублей, одной купюрой. В среднем отсеке кошелька находился серебряный браслет, в третьем отсеке находились дисконтные пластиковые карты различных магазинов, которые для нее не представляют материальной ценности, количество дисконтных карт не помнит. Когда она и 

<

ФИО>6 приехали в гости к 

<

ФИО>7, она оставила свою сумку-клатч со всем содержимым в автомобиле, между передним пассажирским сиденьем и сиденьем водителя на подлокотнике. В домовладении 

<

ФИО>7 находилась его мать 

<

ФИО>9. 

<

ФИО>6 и 

<

ФИО>7 примерно в 16 часов 40 минут отвезли 

<

ФИО>8 домой в хут. ФИО2, так как он изрядно выпил алкогольные напитки. На каком именно автомобиле 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>6 отвезли 

<

ФИО>8 домой она не знает, и в это время находилась с 

<

ФИО>9 в доме. Приехав обратно 

<

ФИО>6 и 

<

ФИО>7 вошли в дом, после чего они все вместе пили кофе и общались. Периодически она, 

<

ФИО>6 и 

<

ФИО>7 выходили во двор домовладения покурить и затем заходили обратно. По одному они из дома не выходили. Примерно в 18 часов 00 минут она и 

<

ФИО>6 собрались уезжать, так как ей нужно было в тот день идти на работу к 19 часам 00 минутам. 

<

ФИО>7 вышел их провожать до автомобиля. Она с 

<

ФИО>6 одновременно подошли к дверям автомобиля, она к переднему пассажирскому, а 

<

ФИО>6 к водительской. Когда она села на кресло, то обнаружила, что нет ее серой сумочки, которую она оставляла на подлокотнике в данном автомобиле. Она спросила у 

<

ФИО>6 не он ли забирал или перекладывал сумочку, на что 

<

ФИО>6 ответил, что ее сумочку не брал и даже не видел. После чего она и 

<

ФИО>6 стали искать сумку в автомобиле. Не найдя сумочку в автомобиле они вернулись к 

<

ФИО>7 домой, и стали искать сумочку в его доме. В результате сумочку с кошельком они не нашли. Затем она, 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>6 вышли на улицу к автомобилю, возле которого 

<

ФИО>6 сообщил ей и 

<

ФИО>7, что его водительская дверь была не заперта. После чего 

<

ФИО>6 отвез ее на работу и подал заявление в полицию о хищении документов, денежных средств, находившихся в ее похищенной сумочке. За время пока она и 

<

ФИО>6 находились в гостях у 

<

ФИО>7, к последнему домой никто не приходил, во двор покурить они выходили втроем, никто не отлучался, все были на виду. Мать 

<

ФИО>7 также находилась все время с ними. Похищенную сумочку серого цвета она оценивает в 500 рублей с учетом изношенности на 14 декабря 2019 года, кошелек бирюзового цвета с молнией и тремя отсеками оценивает в 300 рублей на 14 декабря 2019 года, серебряный браслет 925 пробы, весом 5 грамм оценивает в 2 000 рублей на 2019 года, также были похищены денежные средства в сумме 1 000 рублей.

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями потерпевшей 

<

ФИО>2, причина отсутствия которой признана уважительной, показавшей в ходе предварительного расследования, что у неё в собственности имелся жилой дом по адресу: Краснодарский край, г.Тимашевск, 

<

адрес>. В доме она периодически проживала со своей семьей. В доме имеется все необходимое для проживания: мебель, посуда, бытовые предметы, имеется электричество, проведен природный газ и подключено водоснабжение. По документам данное домовладение также является жилым. 01 мая 2020 года она приехала в данное домовладение с внучкой и правнуками, где пробыли до 05 мая 2020 года, уехав из дома во второй половине. Она заперла все двери на замок, а также проверила все окна, которые были заперты. Ключи от этого дома имелись только у нее. 09 мая 2020 года около 12 часов 00 минут она со своей семьей приехала в данное домовладение. Калитка была заперта и без каких-либо повреждений. Когда она вошла во двор, то обратила внимание, что отсутствует подростковый велосипед фирмы «Стелс» розового цвета, который она приобретала в 2018 году за 6850 рублей для внуков. Указанный велосипед она всегда оставляла во дворе, и 05 мая 2020 года когда они с семьей уезжали, то велосипед находился на своем месте. Она оценивает данный подростковый велосипед в 5000 рублей, поскольку по внешнему состоянию он выглядит как новый, так как ее внучка каталась на нем всего несколько раз. Не обнаружив велосипед «Стелс» во дворе, она заподозрила, что кто-то посторонний находился на территории домовладения. Она увидела, что с окна ванной комнаты снята москитная сетка и данное окно было открыто. Она хотела открыть входную дверь ключом, но не смогла. Она испугалась, что возможно кто-то находится в доме и вызвала сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции она написала заявление о том, что у неё со двора был похищен велосипед фирмы «Стелс», а также не установленное лицо проникло в её домовладение и дала объяснение по данному факту. В ходе проведения осмотра ее домовладения сотрудниками полиции было установлено, что неустановленное лицо, которое находилось в ее доме, проникло через окно второго этажа, а входная дверь не открывалась, так как изнутри была заперта на щеколду. В данном доме в большой комнате на полу находились стеклянные банки с вареньем и компотами. По объему стеклянные банки с содержимым компотом и вареньем были разные 1,5 литра, 1 литр и 0,75 литров. Каких-либо ценных вещей, документов у неё в данном домовладении не было. То, что из комнаты данного домовладения были похищены стеклянные банки с компотом и вареньем, она обнаружила не сразу, только после того как уехали сотрудники полиции. Поскольку компоты и варенье она изготавливает сама, то покупает необходимые фрукты и ягоды, сахарный песок, и может определить сколько банок с заготовками были похищены. Кроме этого, на каждую банку она наклеивает бумажную бирку с названием заготовки и даты изготовления. Таким образом, из её домовладения в период с 05 мая 2020 года по 09 мая 2020 года были похищены десять стеклянных банок из которых: 3 банки с компотом из черешни, объемом по 1,5 литров каждая, 2 банки по 1 литру каждая с вареньем из нектарина, и 5 банок с вареньем из вишни, объемом 0,75 литров каждая. Сумма денежных средств, потраченная на изготовление похищенных компотов и варенье, составляет около 1000 рублей, из них: 3 банки с компотом из черешни, объемом по 1,5 литров каждая, которые она изготовила в 2019 году, оценивает в 150 рублей; 2 банки по 1 литру каждая с вареньем из нектарина, которые она изготовила в 2018 году, оценивает в 300 рублей; 5 банок с вареньем из вишни, объемом 0,75 литров каждая, которые она изготовила в 2018 году, оценивает в 550 рублей. Таким образом, ей причинен ущерб на общую сумму 6000 рублей, который для неё является значительным, так как она является пенсионером и инвалидом 3 группы, ее ежемесячный доход составляет 20000 рублей. Ущерб свыше 5000 рублей для нее также является значительным. Возможно, у нее пропал еще пакет, который не представляет для материальной ценности.

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями потерпевшей 

<

ФИО>3, причина отсутствия которой признана уважительной, показавшей в ходе предварительного расследования, что она проживает в домовладении, расположенном по адресу: Краснодарский край, г.Тимашевск, 

<

адрес>, которое принадлежит на праве собственности ее дочери 

<

ФИО>10 Все вещи, находящиеся в доме, принадлежат ей. Домовладение представляет собой одноэтажное здание, выполненное из кирпича, на первом этаже располагается спальная комната, кухня и санузел, имеется деревянная лестница, ведущая на мансарду. С 22 апреля 2020 года по 05 мая 2020 года она проходила стационарное лечение в больнице. 05 мая 2020 года она приехала домой, взяла необходимые вещи и поехала к племяннику, у которого проживала до 12 мая 2020 года. Все окна в доме и входную дверь в дом она закрыла, порядок вещей в доме нарушен не был. Ключи от ее дома находились у соседок 

<

ФИО>11 и 

<

ФИО>12, которые в ее отсутствие следили за хозяйством. Чаще к ней в домовладение приходила 

<

ФИО>11 10 мая 2020 года около 19 часов 00 минут она позвонила 

<

ФИО>11 и попросила ее покормить кур, та сказала, что сделает это 11 мая 2020 года утром. 11 мая 2020 года примерно в 10 часов 30 минут ей на мобильный телефон позвонила 

<

ФИО>11 и сообщила, что когда она пришла кормить кур, то увидела лежащую на земле москитную сетку и открытое окно, сказала, что зайдет в дом и посмотрит какая обстановка внутри, так как подозревала, что кто-то чужой находился в домовладении. Через непродолжительное время 

<

ФИО>11 перезвонила по видеосвязи и показала, что в доме нарушен порядок вещей, все шкафы перевернуты. Затем 

<

ФИО>3 позвонила своей дочери 

<

ФИО>10 и сообщила ей, что у нее в доме произошла кража, хотя на тот момент она не знала, похищено ли ее имущество или нет. После чего 

<

ФИО>10 ей сообщила, что вызвала сотрудников полиции, затем она позвонила 

<

ФИО>11 и попросила, чтобы та встретила сотрудников полиции. Позже от 

<

ФИО>10 она узнала, что когда она приехала, то беспорядка в доме не было, шкафы были закрыты, вещи в шкафах были сложены, со слов дочери вещи были не перевернуты, но сложилось впечатление, что вещи кто-то перебирал. Так как ее дочь 

<

ФИО>10 в домовладении с ней не проживает, она не могла точно знать какое имущество у нее похищено, поэтому, когда она написала заявление в полицию, не указала сумму причиненного ущерба. 12 мая 2020 года она приехала домой, где обнаружила, что были похищены продукты питания, которые находились на кухне, а именно: окорочка куриные 2 килограмма, которые оценивает в 360 рублей; фарш из индейки массой 1 килограмм, который оценивает в 220 рублей, банка (стеклянная) с маринованными грибами шампиньоны объемом 750 грамм, которые оценивает в 160 рублей, консервы рыбные «Сардины» в количестве 4 штук, оценивает 240 рублей за 4 штуки, 3 жестяных банки тушенки «Цыпленка» по 350 грамм каждая, общей стоимостью 120 рублей, подсолнечное рафинированное масло в пластиковой пятилитровой бутылки, пять коробков спичек, не представляющие для нее материальной ценности, 2 банки варенья, не представляющие для нее материальной ценности. Кроме этого, на кухне в шкафу вермишель в двух пачках, не представляющие материальной ценности. Затем она поднялась на мансарду и обнаружила, что похищены два одеяла из верблюжьей шерсти размером 200x160 см, зеленого и коричневого цвета, которые оценивает в 3 600 рублей, которые находились в вакуумной упаковке, а также спортивная сумка серого цвета с красными вставками, которая не представляет для нее материальной ценности. В комнате были похищены следующие вещи: поллитровая банка с медицинским спиртом, находившася в шифоньере, которую она оценивает в 200 рублей. Далее она начала проверять полочки в шифоньере и обнаружила отсутствие вязаного черного кошелечка, который она спрятала возле документов на средней полке. В данном кошелечке находись три не больших бархатных мешочка бордового цвета с золотистой ленточкой наверху. Данный кошелек и мешочки ценности не представляют. В одном из бархатных мешочков она хранила бижутерию - цепочку длиной 53 сантиметра, золотистого цвета, на данной цепочке была нанизана подвеска в виде капли, золотистого цвета, имеющая по центру не драгоценный камень белого цвета, данную цепочку с подвеской она приобретала в 2016 году за 2 000 рублей за комплект, данное изделие не имело потёртостей, находилось в хорошем состоянии. В другом бархатном мешочке она хранила бижутерию - два кольца. Одно кольцо размером примерно 19-20, металл кольца покрыт золотистым цветом, оправа прямоугольной формы, по центру имелся камень белого цвета, вокруг которого имелась россыпь камней, данное кольцо она покупала через телемагазин в 2016 году за 1 000 рублей. Второе кольцо является бижутерией, металл покрыт золотистым цветом, оправа круглая, по центру имеющая камень белого цвета, вокруг россыпь маленьких камней, на данной оправе было отсутствие одного камня. В третьем мешочке находились серебряные серьги, застежка - английский замок, оправа круглая, имеющая по центру камень янтарь, данные серьги она приобретала в 2012 году за 1800 рублей. Также в спальной комнате она обнаружила отсутствие на кровати теплого одеяла (плед) розового цвета, который она приобретала в 2019 году за 550 рублей. Таким образом, ей причинен ущерб на сумму 10250 рублей, который для нее является значительным, так как она является инвалидом 2 группы и пенсионером, и ее ежемесячный доход составляет 12000 рублей. В случае изменения суммы ущерба после оценки похищенного, сумма ущерба свыше 5000 рублей будет для нее также значительной. Также дополнительно пояснила, что металлопластиковое окно, с которого была снята москитная сетка было повреждено, то есть было отжато каким-то предметом.

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями потерпевшей 

<

ФИО>4, причина отсутствия которой признана уважительной, показавшей в ходе предварительного расследования, что на земельном участке по адресу: Краснодарский край, г.Тимашевск, 

<

адрес> она с супругом 

<

ФИО>13 с августа 2019 года по 17 мая 2020 года занимались строительством домовладения, в который переехали жить 18 мая 2020 года. До 18 мая 2020 года в данном доме проходили ремонтные работы. Мебель, посуда и бытовые предметы на 17 мая 2020 года отсутствовали. Данное домовладение не огорожено. Единственная мебель, которая находилась в данном домовладении, это кухонный гарнитур. Электросеть и водоснабжение в данном домовладении на 17 мая 2020 года уже были подключены. 17 мая 2020 года ее супруг 

<

ФИО>13 находился в строящемся домовладении и занимался ремонтными работами. С его слов ей стало известно, что примерно в 10 часов он уехал по своим делам, когда 

<

ФИО>13 выходил из дома он входную дверь запер на ключ, а форточку в ванной комнате оставил на проветривание. Примерно в 12 часов 45 минут 17 мая 2020 года она и 

<

ФИО>13 приехали в строящийся дом по вышеуказанному адресу. Входную дверь открыл ее супруг своим ключом, и они вошли внутрь дома. Сначала они не обратили внимания, что у них в доме кто-то находился и похитил электроинструменты. Спустя минут 10 она и супруг обратили внимания, что окно в детской комнате открыто, хотя 

<

ФИО>13 пояснил, что когда уходил, открыл только форточку в ванной комнате. Она зашла в ванную комнату и обратила внимание, что окно полностью открыто. Затем она вышла из дома, обошла территорию вокруг и обнаружила деревянный поддон, который находился у стены дома под открытым окном ванной комнаты. Об этом она рассказала своему супругу, который немедленно просмотрел видеозапись с камер наблюдения, установленных на территории домовладения, и они увидели, как неизвестный молодой мужчина выходит с территории их домовладения и в руках у него два больших пакета. Затем они с супругом стали пересматривать все вещи и предметы, которые хранились в домовладения, в результате обнаружили отсутствие инструментов, которые она приобретала для строительства домовладения, а именно паркетная электропила фирмы «Интерскол» в корпусе серого цвета, которую она покупала в 2019 году за 6 000 рублей, инвекторный сварочный аппарат в корпусе синего цвета, который приобретала за 5 000 рублей в 2019 году, болгарка зеленого цвета, которую покупала в 2020 году за сумму около 3000 рублей, указанные электроинструменты ее супруг хранил в коридоре около входной двери. Далее она с 

<

ФИО>13 прошли на кухню и обнаружили отсутствие электронного уровня зеленого цвета в тряпичном чехле черного цвета марки «Boshe», который она приобретала примерно в 2015 году за 3 000 рублей, уличного прожектора, который она приобретала в 2020 году примерно за 400 рублей, ножовки (пилы) с черно-оранжевой ручкой, плоскогубцев, железных уголков в количестве 9 штук, пакета с шурупами в количестве примерно 50 штук, пакета с сахарным песком, а также пакета с кофе «Якобс», которые для нее не представляют никакой материальной ценности. В данном домовладении она с супругом и детьми проживает с 18 мая 2020 года, до этого времени они занимались строительством данного дома. В настоящее время из-за сложившейся ситуации в Краснодарском крае, связанной с пандемией, она не смогла подать соответствующие документы для оформления домовладения в бюро технической инвентаризации г.Тимашевска, и на момент совершения хищения имущества 17 мая 2020 года домовладение по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, 

<

адрес>, еще не являлось жилым. После обнаружения пропажи инструментов и предметов она вызвала сотрудников полиции. В результате совершенного хищения ей причинен значительный материальный ущерб на сумму 17 400 рублей, который для нее является значительным, поскольку она является домохозяйкой и не работает, а доход ее супруга составляет 25 000 рублей на семью. В случае, если после оценки похищенного, ущерб уменьшится и будет составлять более 5000 рублей, он также будет для нее значительным. Поясняет, что на момент подачи заявления в полицию о совершенной кражи из домовладения, она и ее супруг указали не все предметы, так как они растерялись и не заметили отсутствие некоторых предметов. 

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями потерпевшей 

<

ФИО>5, причина отсутствия которой признана уважительной, показавшей в ходе предварительного расследования, что у неё в собственности находится домовладение, расположенное по адресу: г.Тимашевск, 

<

адрес>, в котором она проживает одна. 17 мая 2020 года примерно в 07 часов 30 минут она ушла на работу, входную дверь дома закрыла на ключ и закрыла все окна. 18 мая 2020 года примерно в 09 часов она вернулась домой с работы и увидела, что рядом с крыльцом находится москитная сетка, которая стояла у неё на окне. Она подошла к окну и на створке окна увидела повреждения. После чего она открыла входную дверь в дом и обнаружила в прихожей комнате беспорядок, все вещи лежали не на своих местах. При входе в зал она также обнаружила беспорядок, все вещи были разбросаны. Она начала осматриваться и обнаружила, что на поверхности стола стоит бутылка виски «Hennessy», которая стояла у нее на верхней полке кухонного гарнитура. На столе отсутствовала шкатулка, в которой она хранит ювелирные изделия, в основном серебряные. В указанной шкатулке находились серебряные кольца, сколько точно их было она пояснить не может, так как не помнит, но не менее 7 штук, общей стоимостью примерно 3500 рублей. Также там находилось одно золотое кольцо, стоимостью примерно 1 000 рублей, 3 серебряные цепочки, общей стоимостью около 2 100 рублей, золотой крестик, стоимостью примерно 500 рублей, серебряный крестик, стоимостью примерно 300 рублей. Вторая шкатулка, в которой она также хранила ювелирные изделия из серебра, была перевернута. После чего она увидела, что нижние шкафы кухонного гарнитура находятся в открытом состоянии и обратила внимание на то, что отсутствует кастрюля, которую она перед выходом на работу вымыла и поставила в шкаф. Указанную кастрюлю она покупала осенью 2019 года за 2 000 рублей. Затем она увидела, что на диване лежит ее сумка, в которой находится ее кошелек, где были денежные средства в сумме 10 евро купюрами номиналом 5 евро каждая. Также в доме отсутствовали продукты питания, которые для неё материальной ценности не представляют. После чего она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Приблизительный материальный ущерб составляет не менее 9400 рублей, который является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 22000 рублей. В случае, если после оценки похищенного ущерб уменьшится и будет составлять более 5000 рублей, он также будет для нее значительным. Также, когда сотрудники полиции уехали, она убралась в своем домовладении и затем в течение нескольких дней стала вспоминать, что именно у нее было похищено. Поясняет, что свои украшения, а именно бижутерию, серебряные и золотые изделия, она хранила в двух шкатулках и в футляре, который находился в полке стола. 18 мая 2020 года, когда она пришла домой, то обнаружила, что отсутствует одна из ее деревянных шкатулок, в которой хранила кольца (золотые, серебряные, бижутерию), а также отсутствовали другие украшения, а именно: подвески, цепочки, серьги (серебряные, золотые, бижутерию), которые она хранила в небольшой деревянной шкатулке, обе шкатулки с украшениями находились на письменном столе в ее комнате. Как выяснилось позже, к хищению ювелирных изделий и бижутерий причастен ФИО1, который переложил ювелирные изделия и бижутерию из маленькой шкатулки в шкатулку побольше. 18 мая 2020 года из ее дома были похищены ювелирные украшения и бижутерия: кольца в количестве примерно 25 штук, из них 22 серебряных: 1. ободок кольца серебристого цвета, сверху имеется оправа прямоугольной выпуклой формы по середине которой имеется недрагоценный камень белого цвета, данное кольцо она приобретала в 2012 году в одном из магазинов г. Тимашевска, около 600 рублей; 2. ободок кольца серебристого цвета, оправа круглая серебряная, по центру оправы расположен круглый камень из малахита, данное кольцо было приобретено примерно в 2012 году за 300 рублей; 3. ободок кольца серебристого цвета, оправа выполнена в виде «птички», по середине оправы имеется один круглый жемчуг, приобретала примерно в 2011 году в одном из магазинов г. Тимашевска, за 200 рублей; 4. ободок кольца серебреного цвета, оправа в форме снежинки, с феонитовыми вставками, по центру оправы расположен феонитовый камень большего размера, данное кольцо она приобретала около 200 рублей, точный год указать не может; 5. ободок кольца серебристого цвета, оправа в виде листика с фионитовыми вставками, в середине оправы листика, с феонитовыми вставками и двумя жемчугами круглого цвета; 6. ободок кольца серебристого цвета, оправа в виде усеченного конуса, украшена феонитовыми камнями, по центру расположен речной жемчуг белого цвета, стоимостью около 350 рублей; 7. ободок кольца серебристого цвета, оправа в виде квадрата, с комбинированными вставками, керамика и серебро с россыпью небольших камней, приобреталось примерно 2014 году за 200 рублей; 8. ободок кольца серебристого цвета, овальная оправа в виде цветка с маленьким феонитовым камнем, внутри оправы черный камень, стоимостью 300 рублей; 9. ободок кольца серебристого цвета, оправа в виде квадрата, в котором расположен черный квадратный камень по периметру оправы, сверху камня имеется рисунок из серебряных частей, так же сверху расположены три камня, данное кольцо она покупала в 2014 году за 450 рублей; 10. ободок кольца серебряного цвета, оправа в виде цветка овальной формы, по центру расположен голубой камень, который она приобрела за 1 000 рублей в 2015 году; 11. ободок кольца серебристого цвета, оправа прямоугольной формы, по центру расположен светло-сиреневый камень, приобретался в комплекте с серьгами за 3000 рублей в 2017 году; 12. ободок кольца серебряного цвета, в форме обручального кольца, ближе к центру имеет более широкую поверхность, стоимостью 100 рублей; 13. ободок кольца серебряного цвета, на праве имеется гравировка «Спаси и сохрани», по центру феонитовый камень, приобретенное ею в 2017 году за 150 рублей; 14. ободок кольца серебряного цвета, оправа овальной формы, по центру камень овальной формы, желтого цвета, который является янтарем, кольцо приобреталось в 2010 году около 200 рублей; 15. ободок кольца серебряного цвета, оправа круглой формы, по центру большой желтый камень, который является янтарем, покупала данное кольцо в 2010 году за 200 рублей; 16. ободок кольца серебристого цвета, оправа литая продолговатой формы, украшена двумя полосками из черных и белых камней феонитов, данное кольцо она приобретала за 200 рублей, примерно в 2010 году; 17. ободок кольца серебряного цвета, оправа в виде резного лепестка, украшенный двумя камнями из феонита, стоимостью 100 рублей, приобретала примерно в 2008 году; 18. ободок кольца серебряного цвета, оправа выполнена в виде бантика, украшенного тремя большими и пятью камнями поменьше; 19. ободок кольца серебряного цвета, оправа выполнена в виде овала, по центру расположен камень черного цвета, а также имеется россыпь камней меньшего размера, на данном кольце отсутствует один камень, кольцо приобреталось за 1 000 рублей примерно в 2013 году; 20. ободок кольца серебряного цвета, оправа круглой формы, по центру расположен круглый камень зеленого цвета, стоимостью 100 рублей; 21. ободок кольца серебряного цвета, оправа в виде зигзага, на котором имеются камни, стоимость кольца примерно 200 рублей: 22. ободок кольца серебряного цвета, оправа в виде спирали с россыпью камней белого цвета, стоимостью примерно 200 рублей. Пробы указанных ей колец она не знает, размер колец примерно 18-19). Одно золотое кольцо, оправа в виде листика, по центру небольшой камень в виде ромба светло-голубого цвета, стоимостью примерно 1 200 рублей, проба кольца 585, размер кольца примерно 18; кольцо-бижутерия, ободок кольца серого цвета, оправа в виде трех веток, по центру расположен круглый камень красного цвета, данное кольцо материальной ценности для нее не представляет; кольцо-бижутерия, серого цвета, оправа кольца в виде капли, по центру расположен крупный белый камень, вокруг россыпь камней размерами поменьше, данное кольцо материальной ценности для нее не представляет. Также похищены три серебряные цепочки, одна цепь длиной около 50 сантиметров, серого цвета, плетение похожее на перекрученную веревку, приобретала очень давно, примерно за 700 рублей; серебряная цепочка, длиной около 50 сантиметров, серого цвета, плетение «плоская косичка», данную цепь она приобретала в 2010 году за 1200 рублей; третья цепочка, серебряная, серого цвета, длиной примерно 55 сантиметров, плетение похожее на «якорное», на цепочку был надет кулон в виде капельки, внутри которой имеется лунный камень овальной формы, данную цепочку с кулоном покупала в 2019 году за 2100 рублей. Золой крестик она затем нашла дома, поэтому он не был похищен. Также среди похищенного был ее серебряный крестик, который она покупала в магазине в ст. Днепровской за 300 рублей, примерно в 2007 году. Все ювелирные изделия и бижутерия приобретались ей лично в разных магазинах Тимашевского района. Среди похищенного имущества были следующие украшения: подвески серебряные, в виде ангела со звездой в руке в виде феонитового камушка, серебряная подвеска маленького размера в виде иконы «божья матерь семистрельная», приобретала в церкви за 100 рублей в 2015 году; подвеска серебряная в виде овала, на ней изображена «Матрона», приобретенная в церкви в 2015 году за 200 рублей; серебряная подвеска треугольной формы, сверху которой имеются три лепестка украшенные россыпью мелких камней и одного камня по центру, приобретенная в 2012 году за 200 рублей; серебряная подвеска в виде куба, на гранях которого имеются камни феониты маленького размера, стоимостью 100 рублей; серебряная подвеска в виде рака с круглым камнем жемчугом, сверху имеется один феонитовый камень, данную подвеску покупала в 2010 году за 300 рублей. Также среди похищенного имущества была одна пара золотых серег в виде лепестка, которые она покупала примерно в 2008 году за 1500 рублей; серебряные серьги с фиолетовым камнем, покупала в 2017 году в комплекте с вышеописанным кольцом за 3000 рублей. Пояснила, что похищенные ювелирные изделия не являются культурной и исторической ценностью. Камни, которые находились в оправе ювелирных изделий, не являются драгоценными. Похищенные ювелирные изделия она оценивает, как металл. Также были похищены украшения-бижутерии, которые для нее материальной ценности не представляют, так как она их приобретала давно по низкой цене, среди которых пять пар сережек, цепочка с кулоном, заколка, брошка с камнем в виде глаза, длинная желтая цепочка, которая находилась тряпичном мешочке светлого цвета, и около 6 пар сережек (гвоздики), кулон желтого цвета с белым камнем по центру, подвеска в виде кожаной подвески (ладанки), на которой прикреплена подвеска с изображением «Божьей матери», которая материальной ценности для нее не имеет. Изделия-бижутерия не являются исторической и культурной ценностью, камни, которые находятся в праве изделий не являются драгоценными. Ранее в своем допросе в качестве потерпевшей она указала, что, когда обнаружила, что в ее доме было совершено хищение имущества, она обратила внимание, что была открыта бутылка алкогольного напитка коньяк под названием «Hennessy», объемом 0,5 л. Данная бутылка с алкогольным напитком коньяк была уже ранее ей вскрыта и большая часть напитка употреблена, и на 17 мая 2020 года в ней оставалось примерно 100 грамм напитка. Данная бутылка с алкогольным напитком коньяк для нее материальной значимости не имеет. Кроме всего, не представляет для нее материальную ценность деревянная шкатулка, в которой находились похищенные украшения. Поясняет, что домовладение, в котором она проживает, официально не является жилым, но в нем она проживает уже семь лет, имеются все условия для проживания, проведено водоснабжение, отопление, электричество, канализация, бытовая мебель. Также поясняет, что похищенные у нее продукты питания, духи, бритвенные станки и степлер, шкатулка, которые были возвращены 18 мая 2020 года, материальной ценности для нее не представляют.

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля 

<

ФИО>7, причина отсутствия которого признана уважительной, показавшего в ходе предварительного расследования, что 13 декабря 2019 года у него был день рождения, 14 декабря 2019 года он купил в магазине продукты и вместе со своим знакомым 

<

ФИО>8 приехали на автомобиле ВАЗ 2110 к знакомым 

<

ФИО>6 и его сожительнице 

<

ФИО>1, проживающим в хут. ФИО3. У 

<

ФИО>6 они вместе жарили мясо, общались, выпивали спиртные напитки, он и 

<

ФИО>6 спиртное не пили. Примерно в 16 часов 30 минут он пригласил 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>8 к себе в гости. Он и 

<

ФИО>8 поехали на его автомобиле, а 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>6 поехали на автомобиле последнего ВАЗ 2110 серебристого цвета. У него дома его мать приготовила еду, они накрыли праздничный стол и продолжили отмечать день рождения. Спустя не продолжительное время он, 

<

ФИО>6 и 

<

ФИО>8 на его автомобиле поехали за сожительницей 

<

ФИО>8 

<

ФИО>6 обратил внимание, что водительская дверь его автомобиля была приоткрыта и пояснил, что двери в его автомобиле на ключ не замыкаются. 

<

ФИО>6 прикрыл водительскую дверь в своем автомобиле, сел в его автомобиль, и они втроем поехали за сожительницей 

<

ФИО>8 

<

ФИО>14. Когда они вернулись к нему домой они сразу вошли во двор. 

<

ФИО>6 к своему автомобилю не подходил. Он припарковал свой автомобиль ближе к калитке, 

<

ФИО>6 поставил свой автомобиль параллельно ближе к дороге. Периодически он и его гости выходили во двор под навес покурить. В основном его гости и он выходили во двор все вместе. Со двора никто не выходил, все находились на виду, никуда не отлучался. Около 19 часов 00 минут 

<

ФИО>6 и 

<

ФИО>1 начали собираться, 

<

ФИО>6 должен был отвезти 

<

ФИО>1 на работу, а затем вернуться. Через 5 минут после того как 

<

ФИО>6 и 

<

ФИО>1 покинули его дом, 

<

ФИО>1 вошла обратно в дом и спросила про то, видели они ее сумку, все ответили отрицательно. Он никакой сумки, ни кошелька у 

<

ФИО>1 за весь день, проведенный в его доме, не видел. После этого они все вместе стали искать ее сумку, но не нашли ее. 

<

ФИО>6 позвонил в полицию и сообщил о краже. Со слов 

<

ФИО>1 ему стало известно, что у нее в похищенной сумке были документы, кошелек и денежные средства, на какую точно сумму он ее знает. 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>6 знали, что не все двери их автомобиля запираются на ключ, поэтому она пояснила, что сумку похитили из автомобиля.

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля 

<

ФИО>6, причина отсутствия которого признана уважительной, показавшего в ходе предварительного расследования, что в декабре 2019 года он проживал в съемном жилье со своей бывшей сожительницей 

<

ФИО>1 в хут.ФИО3. 14 декабря 2019 года примерно в 11 часов 00 минут к ним приехали в гости общие знакомые 

<

ФИО>8 и 

<

ФИО>7 на автомобиле ВАЗ 2110 синего цвета, принадлежащим 

<

ФИО>7 Они во дворе домовладения с гостями жарили мясо. Затем, спустя несколько часов 

<

ФИО>7 пригласил всех в гости к себе домой в хут. ФИО2 Тимашевского района. Примерно в 16 часов 30 минут 14 декабря 2019 года, он с 

<

ФИО>1 на его автомобиле ВАЗ 2110, регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион отправились к 

<

ФИО>7 в гости. 

<

ФИО>8 и 

<

ФИО>7 отправились на автомобиле последнего. 

<

ФИО>1 взяла с собой небольшую сумочку серого цвета, какие предметы находились в указанной сумочке ему не известно. Приехав к дому 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>1 оставила свою сумочку на краю переднего пассажирского сидения и вышла из автомобиля. Они вышли из автомобиля, при этом не закрыв передние двери, так как замок был в неисправном состоянии. Они все четверо пошли домой к 

<

ФИО>7 Через один час, он, 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>8 на автомобиле 

<

ФИО>7 поехали за сожительницей 

<

ФИО>8, проживающей в хут. ФИО2, а затем вернулись обратно. За время провождения в доме 

<

ФИО>7, они все выходили во двор покурить. Все гости, в том числе 

<

ФИО>7 и его мать 

<

ФИО>9 находились всегда рядом в поле зрения друг друга, по одному никто из домовладения не выходил. Примерно в 19 часов 00 минут он должен был отвезти 

<

ФИО>1 на работу. Когда они сели в его автомобиль 

<

ФИО>1 обнаружила, что ее сумки в автомобиле нет. После чего он и 

<

ФИО>1 вернулись в дом 

<

ФИО>7, но в доме ее сумки не нашли, после чего 

<

ФИО>1 уехала на работу, а он вызвал сотрудников полиции, так как подозревал, что сумочка 

<

ФИО>1 была похищена из его автомобиля не известным лицом. По приезду сотрудников полиции он написал заявление и рассказал о произошедшим. От 

<

ФИО>1 он узнал, что в похищенной сумочке были документы на ее имя, кошелек и денежные средства. Замки и окна на его автомобиле повреждены не были. Кроме сумочки 

<

ФИО>1 ничего ценного похищено не было.

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля 

<

ФИО>15, причина отсутствия которой признана уважительной, показавшей в ходе предварительного расследования, что ее бабушка 

<

ФИО>2 проживает по адресу: 

<

адрес>. Кроме указанной квартиры у 

<

ФИО>2 имелось домовладение по адресу: 

<

адрес>, в котором 

<

ФИО>2 периодически проживала. Она со своей семьей иногда приезжает и навещает бабушку, и остается в указанном домовладении. В 2018 году 

<

ФИО>2 купила подростковый велосипед фирмы «Стелс» розового цвета для того, чтобы ее племянница, когда приезжала в гости на нем каталась. 01 мая 2020 года 

<

ФИО>15 с семьей гостила у 

<

ФИО>2 в данном домовладении. 05 мая 2020 года они с 

<

ФИО>2 уехали из дома. 

<

ФИО>2 закрыла двери и окна на замок, велосипед находился во дворе. 09 мая 2020 года она приехала вместе с бабушкой обратно. 

<

ФИО>2 своим ключом открыла калитку, каких-либо повреждений на замке не было. Они вошли во двор и она обратила внимание, что отсутствует велосипед. 

<

ФИО>2 подошла к входной двери и попыталась ее открыть, но не смогла. 

<

ФИО>2 обошла дом вокруг и сообщила ей, что открыто окно. После чего 

<

ФИО>2 вызвала сотрудников полиции, которые произвели осмотр двора и дома. Когда они уехали 

<

ФИО>2 пересмотрела все имущество, которое находилось внутри дома, после чего сообщила ей, что у нее были похищены несколько стеклянных банок с вареньем и компотом, которые она изготавливала сама и за свой счет.

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля 

<

ФИО>10, причина отсутствия которой признана уважительной, показавшей в ходе предварительного расследования, что она является собственником домовладения по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ее мать 

<

ФИО>3 Все имущество в доме принадлежит матери. 22 апреля 2020 года ее мать положили в больницу, откуда ее выписали 05 мая 2020 года и в этот же день она приехала к своему племяннику, так как за ней необходим был уход. Ключи от домовладения, в котором проживает мать, имеются у нее и у двух соседок 

<

ФИО>11 и 

<

ФИО>12. 11 мая 2020 года 

<

ФИО>3 позвонила ей и сообщила, что соседка 

<

ФИО>11 обнаружила в доме открытое окно, а в самом доме разбросанные и перевернуые вещи и предметы. Она вызвала сотрудников полиции и выехала к домовладению. Когда она приехала, сотрудники полиции были уже на месте, а также была соседка 

<

ФИО>11 Она вошла в дом и осмотрела комнаты. У нее сложилось впечатление, что в доме находился посторонний человек, но в целом беспорядка не было. Она открыла дверь шифоньера и посмотрела, как лежат вещи на полках, и было видно, что их кто-то перебирал. Поскольку она не знала, что именно было похищено из домовладения ее матери, она написала заявление в полицию, однако не указала сумму ущерба и не указала какие предметы и вещи украли у матери. На следующий день ее мать приехала в домовладение, в котором проживает, и со слов матери ей стало известно, что были похищены одеяла, бижутерия и продукты питания.

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля 

<

ФИО>11, причина отсутствия которой признана уважительной, показавшей в ходе предварительного расследования, что по соседству с нею в доме 

<

адрес> проживает 

<

ФИО>3 Она проживает одна и ее навещают родственники и дочь 

<

ФИО>10 22 апреля 2020 года 

<

ФИО>3 положили в больницу. 05 мая 2020 года ей на мобильный телефон позвонила 

<

ФИО>3 и попросила забрать ее из больницы, так как ее уже выписывали. Она согласилась ей помочь и забрала ее из больницы и привезла домой. В тот же вечер 

<

ФИО>3 забрал ее племянник к себе домой, так как ей необходим был уход. 10 мая 2020 года в вечернее время около 18 часов 20 минут на мобильный телефон ей позвонила 

<

ФИО>3 и попросила 11 мая 2020 года утром прийти к ней домой и покормить кур. Она согласилась помочь и утром 11 мая 2020 года около 10 часов 00 минут она пришла к знакомой 

<

ФИО>3 – 

<

ФИО>12, у которой взяла ключи от дома 

<

ФИО>3 Около 10 часов 30 минут 11 мая 2020 года она пришла к домовладению, в котором проживает 

<

ФИО>3, открыла ключом замок, висевший на калитке, каких-либо повреждений на замке не заметила. После чего сразу направилась в курятник, покормила кур и начала возвращаться обратно к выходу. Затем увидела, что москитная сетка лежит на земле возле забора, под окном стояли три кирпича, сложенные друг на друга, а окно было открыто во внутрь. Она, заподозрив, что кто-то был в доме, позвонила 

<

ФИО>3 Затем она открыла ключом дверь в дом и увидела беспорядок на кухне, были открыты шкафы кухонного гарнитура, порядок вещей был нарушен. Далее она прошла в комнату и обнаружила, что на кровати лежали вещи, двери шифоньера и серванта были открыты. В сам шифоньер она не заглядывала. 

<

ФИО>3 попросила ее проверить на месте ли серьги, которые должны находиться в вазочке на столе в комнате. Одна пара серег в виде скрипичного ключа с одним камушком (позолоченного цвета) лежала в стеклянной вазочке на столе. Она по видеосвязи показала данные серьги 

<

ФИО>3, после чего сообщила ей, что телевизор на месте. И после чего она вышла во двор, закрыла дверь на ключ и сказала 

<

ФИО>3, что уходит домой. Ключ от дверей домовладения 

<

ФИО>3 остался у нее. На второй этаж в мансарду она не поднималась. Через некоторое время ей позвонила 

<

ФИО>3 и попросила подойти с ключом к ее дому, так как прибыли сотрудники полиции и им необходимо открыть дверь. Она открыла им входную дверь и впустила сотрудников полиции внутрь дома. После чего вышла на улицу и ждала дочь 

<

ФИО>3 - 

<

ФИО>10 После чего она ушла домой. Какое имущество было похищено у 

<

ФИО>3 она не знала, так как когда она с разговаривала с 

<

ФИО>3 по видеосвязи, та ей сказала, что визуально ничего ценного не пропало.

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля 

<

ФИО>13, причина отсутствия которого признана уважительной, показавшего в ходе предварительного расследования, что с 18 мая 2020 года по настоящее время он с семьей проживает по адресу: 

<

адрес>. До 18 мая 2020 года данное домовладение находилось на стадии строительства и не было сдано в эксплуатацию, в домовладении отсутствовала мебель, посуда, лишь на кухне он с супругой 

<

ФИО>4 установили кухонный гарнитур. Указанное домовладение не огорожено забором, входные двери замыкаются на ключ, который имеется у его супруги. Ежедневно с самого утра и до позднего вечера он находился в данном домовладении, проводил ремонтные и строительные работы. В доме находились инструменты, которые он использовал для строительства, а также находились мелкие детали, гвозди, плоскогубцы и прочие инструменты. По необходимости он отлучался из дома в строительный магазин или на обед. 17 мая 2020 года он находился в домовладении, которое уже достраивал и занимался ремонтными работами, уборкой, готовил комнаты к установке мебели. Примерно в 10 часов 00 минут он уехал по своим делам. Когда он выходил из дома, проверил все окна, которые были заперты, но так как в доме имелся запах стройматериалов, открыл окно в ванной комнате на проветривание, запер входную дверь на ключ и уехал. Примерно в 12 часов 45 минут 17 мая 2020 года он приехал с супругой ФИО4 в это домовладение и открыл входную дверь ключом. Они зашли в дом и занимались своими делами. Через некоторое время они обратили внимание, что в детской комнате открыто окно, он стал смотреть видеозапись с двух камер видеонаблюдения, установленных на территории домовладения. 

<

ФИО>4 тем временем вошла в ванную комнату и обнаружила, что окно, которое он оставлял открытым на проветривание, полностью открыто. Затем 

<

ФИО>4 вышла во двор и обошла территорию вокруг дома. Когда она зашла обратно в дом, то сообщила, что с внешней стороны домовладения, со стороны ванной комнаты, под окном к стене прилегает деревянный поддон, будто кто-то специально его подставил. В данном деревянном поддоне ранее находились стройматериалы, использованные им при строительстве. Он при осмотре комнат обнаружил, что в коридоре, около входной двери отсутствуют электроинструменты, которые приобретала его супруга 

<

ФИО>4 для использования при строительстве домовладения, а именно: паркетная электропила фирмы «Интерскол» в корпусе серого цвета, стоимостью 6000 рублей; инвекторный сварочный аппарат в корпусе синего цвета стоимостью 5000 рублей; болгарка (углошлифовальная машина) зеленого цвета стоимостью 3000 рублей. После чего на кухне они обнаружили отсутствие электронного уровня зеленого цвета в тряпичном чехле черного цвета марки «Boshe» стоимостью 3000 рублей, уличного прожектора стоимостью 400 рублей; плоскогубцев, которые также находились на кухне на подоконнике, железных уголков в количестве 9 штук, пакета с шурупами в количестве около 50 штук, пакета с сахарным песком, а также пакета с кофе «Якобс», ножовки с ручкой черно-оранжевого цвета. Все вышеуказанные инструменты, сахарный песок, кофе «Якобс» приобретала его супруга 

<

ФИО>4, которая является собственником данных предметов. На 17 мая 2020 года в день когда произошло хищение имущества, принадлежащее 

<

ФИО>4, домовладение не являлось жилым.

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается также письменными доказательствами:

Заявлением 

<

ФИО>6 от 14 декабря 2019 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 14 декабря 2021 года в период с 17 часов до 18 часов находясь около домовладения, расположенного по адресу: Тимашевский район, х. ФИО2, 

<

адрес>, из автомобиля ВАЗ-2110, г/н 

<

данные изъяты>, похитило женский клатч, в котором находились кошелек с банковскими картами, серебряным браслетом и денежными средствами в сумме 1000 рублей, а также паспорт, пенсионное свидетельство, принадлежащие 

<

ФИО>1

Протоколом осмотра места происшествия от 14 декабря 2019 года, согласно которому осмотрен автомобиль ВАЗ-2110, г/н 

<

данные изъяты>, припаркованный около домовладения, расположенного по адресу: Тимашевский район, х. ФИО2, 

<

адрес>, при осмотре которого установлено, что в салоне порядок вещей не нарушен, клатч не обнаружен.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 21 мая 2020 года, в котором он собственноручно изложил обстоятельства хищения им женского клатча из автомобиля ВАЗ-2110, указав, что в середине декабря 2019 года он, находясь в х. ФИО2 Тимашевского района, проник в припаркованный автомобиль ВАЗ-2110 через водительскую дверь, которая была не заперта, и похитил из него женский клатч серого цвета, выполненного из кожзаменителя, в котором находились денежные средства в сумме 1000 рублей, паспорт, серебряная цепочка и иные документы. Деньги он потратил на личные нужды, а клатч с остальным содержимым выбросил.

Протоколом проверки показаний на месте от 23 мая 2020 года, согласно которого подозреваемый ФИО1 в присутствии двух понятых и защитника, рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно хищения женского клатча из автомобиля ВАЗ-2110. Все участвующие лица по указанию ФИО1 проехали к домовладению, расположенному по адресу: Тимашевский район, х. ФИО2, 

<

адрес>, где он указал на место, где был припаркован автомобиль ВАЗ-2110, и пояснил, что из салона данного автомобиля через незапертую водительскую дверь он похитил женскую сумочку серого цвета, в которой находились денежные средства в сумме 1000 рублей, паспорт, СНИЛС, полис ОМС на имя женщины и серебряная цепочка. После чего все участвующие лица прошли к месту, которое указал ФИО1, на обочину автодороги Тимашевск-Приморско-Ахтарск, в 10 м южнее домовладения № 3 по ул.Ленина в х.ФИО2 Тимашевского района, где ФИО1 пояснил, что в данном месте он в середине декабря 2019 года примерно в 17 часов 30 минут выбросил похищенную сумку, забрав из нее денежные средства в сумме 1000 рублей.

Оценочной экспертизой ИП ФИО5 

<

№> от 20 июня 2020 года, согласно которой стоимость женского клатча из кожзаменителя размером 25х30 на 14 декабря 2020 года составляет 500 рублей, стоимость женского кошелька на молнии из кожзаменителя бирюзового цвета с тремя отсеками на молнии на 14 декабря 2020 года составляет 300 рублей, стоимость серебряной цепочки 925 пробы весом 5 грамм на 14 декабря 2020 года составляет 950 рублей. 

Заявлением 

<

ФИО>2 от 09 мая 2020 года, согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 05 мая 2020 года по 12 часов 09 мая 2020 года с территории её домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение принадлежащего ей имущества, а именно велосипеда «Стелс», стоимостью 5 000 рублей, а также путем отжима створки пластикового окна, проникло в ее дом.

Протоколом осмотра места происшествия от 09 мая 2020 года, согласно которому осмотрена территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда похищен подростковый велосипед «Стелс», а также осмотрен сам дом, в котором на кухне и комнатах нарушен порядок вещей, шкафы открыты, на полу в кухне рассыпана крупа, в пластиковое окно в комнате имеет следы отжима, окно на втором этаже открыто и на нем имеются следы повреждения. В ходе осмотра изъяты 4 следа рук, след ткани, след отжима при помощи пластилина, которые упакованы в бумажные конверты и опечатаны.

Копией свидетельства о государственной регистрации от 19 мая 2015 года, согласно которому домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является жилым.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 21 мая 2020 года, в котором он собственноручно изложил обстоятельства хищения им имущества из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указав, что 07 мая 2020 года около 15 часов он с помощью куска металла отжал пластиковое окно на втором этаже дома, затем проник в указанное домовладение, откуда похитил 4 банки с консервацией. После чего через второй этаж он вышел из дома и во дворе напротив входной двери он похитил велосипед розового цвета фирмы «Стелс», который затем продал за 500 рублей. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды.

Протоколом осмотра места происшествия от 23 мая 2020 года, согласно которому в присутствии двух понятых с участием ФИО1 осмотрено заброшенное домовладение, расположенное в г. Тимашевске, имеющего географические координаты 45.650231, 38.963996, в котором он прятал похищенное имущество. В ходе осмотра установлено, что в доме отсутствуют окна, двери открыты, земельный участок без ограждения. В одной из комнат этого дома обнаружена и изъята стеклянная банка, объемом 0,75 л, с приклеенной белой биркой, на которой имелась надпись «черешня». Также с данной банки были изъяты 2 отпечатка пальца, которые упакованы и опечатаны.

Оценочной экспертизой ИП ФИО5 

<

№> от 22 мая 2020 года, согласно которой стоимость детского подросткового велосипеда марки «Стелс», приобретенного в 2018 году, по состоянию на 09 мая 2020 года составляет 4 900 рублей.

Оценочной экспертизой ИП ФИО5 

<

№> от 20 июня 2020 года, согласно которой стоимость трех стеклянных банок с компотом из черешни, объемом по 1,5 литра каждая, изготовленные в 2018 году, составляет 150 рублей, двух стеклянных банок с вареньем из нектарина, объемом по 1 литру каждая, изготовленные в 2018 году, составляет 100 рублей, пяти стеклянных банок с вареньем из вишни, объемом по 750 грамм каждая, изготовленные в 2018 году, составляет 250 рублей, общей стоимостью 500 рублей.

Заключением эксперта 

<

№> от 04 июня 2020 года, согласно которому на отрезке прозрачной клейкой ленты размером 71x50 мм, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 23 мая 2020 года с поверхности стеклянной банки объемом 0,75 л, имеется один след овальной формы размером 24х22 мм, который пригоден для идентификации личности. Данный след руки оставлен большим пальцем левой руки ФИО1

Протоколом осмотра предметов от 04 июня 2020 года, согласно которому в кабинете № 225 СО ОМВД России по Тимашевскому району осмотрен один бумажный конверт, на котором имеется надпись «следы пальцев рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 23 мая 2020 года по адресу: г. Тимашевск, 45.650231, 38.963996, с банки обнаруженной в заброшенном строении», в котором находятся два следа руки на отрезке клейкой ленты, а также осмотрена дактокарта на имя ФИО1, на которой откопированы отпечатки пальцев рук, отпечатки правой и левой руки, и которая заверена подписью ФИО1

Указанные следы пальцев рук и дактокарта ФИО1 постановлением от 04 июня 2020 года признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

Заявлением 

<

ФИО>10 от 12 мая 2020 года, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 19 часов 00 минут 10 мая 2020 года по 10 часов 30 минут 11 мая 2020 года проникло в принадлежащее ей домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от 11 мая 2020 года, согласно которому было осмотрено помещение жилого домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее 

<

ФИО>10, в котором было открыто пластиковое окно, в проеме окна обнаружен и изъяты след ткани, который упакован в бумажный конверт и опечатан. На запирающем устройстве этого окна обнаружен след отжима, который изъят на пластилиновом слепке, упакован и опечатан. В комнатах и на кухне нарушен общий порядок вещей, в шкафах вещи вывернуты и не находятся на своих местах, а также с банки и коробки изъяты следы пальцев рук на 4 отрезках липкой ленты, которые упакованы в бумажные конверты и опечатаны.

Копией технического паспорта на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которому данное домовладение является жилым.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 18 мая 2020 года, в котором он собственноручно в присутствии адвоката изложил обстоятельства хищения им имущества из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указав, что 10 мая 2020 года около 23 часов он путем отжима пластикового окна проник в указанное домовладение, откуда похитил продукты питания и плед.

Протоколом осмотра места происшествия от 18 мая 2020 года, согласно которому в присутствии двух понятых осмотрено жилище ФИО1 в виде шалаша, расположенного в лесополосе по 23-й линии в СОТ «Индустриальный» г. Тимашевска, в котором обнаружена и изъята часть похищенного у 

<

ФИО>3 имущества, обнаружено и изъято похищенное у 

<

ФИО>4 имущество, а также обнаружено и изъято похищенное у 

<

ФИО>5 имущество.

Протоколом осмотра предметов от 18 мая 2020 года, согласно которому в кабинете № 231 СО ОМВД России по Тимашевскому району в присутствии двух понятых и потерпевшей 

<

ФИО>5 осмотрено: 1) принадлежащее 

<

ФИО>3 имущество: спортивная тряпичная сумка серого цвета с красными вставками, одеяло (плед) розового цвета, пять коробков спичек, которое было изъято в шалаше ФИО1, расположенном в лесополосе по 23-й линии в СОТ «Индустриальный» г. Тимашевска; 2) принадлежащее 

<

ФИО>4 имущество: уличный прожектор «СТАРТ LED FL 20 w 65 TL», черного цвета, без видимых повреждений; инвекторный сварочный аппарат «WELDMASTER» ИСА-190 № ZY 00666 в корпусе синего цвета; металлическая ножовка по дереву с ручкой черно-оранжевого цвета; болгарка в корпусе зеленого цвета марки «BORT 3NS-905-R»; плоскогубцы с зелеными ручками; металлические уголки в количестве 9 штук, серого цвета; растворимый кофе в упаковке зеленого цвета с надписью «JACOBS»; сахарный лесок белого цвета в полимерном пакете с этикеткой «Солнечный край», массой 800 грамм; электронный уровень в корпусе черно-зеленого цвета марки «BOSCH» PCL 10 № 405000504, чехол-сумка черного цвета марки «BOSCH»; полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которой находятся шурупы в количестве 50 штук черного цвета размера 3,5; 3) шкатулка коричневого цвета с изображением старика, волны и рыбы; кольцо серого цвета, круглая оправа, по центру расположен зеленый камень (малахит), весом 3,76 г; кольцо серого цвета, овальная оправа, по центру расположен желтый камень (янтарь), весом 3,56 г; кольцо серого цвета, оправа в форме снежинки, с феонитовыми вставками, по центру оправы расположен феонитовый камень большего размера, весом 3,20 г; кольцо серого цвета, оправа в виде квадрата, в котором расположен черный квадратный камень по периметру оправы, сверху камня имеется рисунок из серебряных частей, так же сверху расположены три камня, весом 6,72 г; кольцо серого цвета, оправа выполнена в виде бантика, украшенного тремя большими и пятью камнями поменьше, весом 4,42 г; кольцо серого цвета, оправа в виде цветка овальной формы, по центру расположен голубой камень, весом 6,30; кольцо серого цвета, оправа в виде листика с фионитовыми вставками и двумя жемчугами круглого цвета, весом 4,06 г; кольцо серого цвета, оправа в виде усеченного конуса, украшена феонитовыми камнями, по центру расположен речной жемчуг белого цвета, весом 4,13 г; кольцо серого цвета, оправа выполнена в виде «птички», по середине оправы имеется один круглый жемчуг, весом 2,11 г; кольцо серого цвета, оправа круглой формы, по центру большой желтый камень (янтарь), весом 4,95г; кольцо серого цвета, оправа литая продолговатой формы, украшена двумя полосками из черных и белых камней феонитов, весом 3,48 г; кольцо серого цвета, овальная оправа в виде цветка с маленьким феонитовым камнем, внутри оправы черный камень; кольцо серого цвета, оправа в виде резного лепестка, украшенный двумя камнями из феонита, весом 1,90г; кольцо серого цвета, на оправе имеется гравировка «Спаси и сохрани», по центру феонитовый камень, весом 1,25 г; кольцо серого цвета, оправа прямоугольной формы, по центру расположен светло сиреневый камень, весом 2,40 г; кольцо серого цвета, сверху имеется оправа прямоугольной выпуклой формы по середине которой имеется недрагоценный камень белого цвета, весом 8,23 г; кольцо серого цвета, в форме обручального кольца, ближе к центру имеет более широкую поверхность, весом 2,04 г; кольцо серого цвета, оправа выполнена в виде овала, по центру расположен камень черного цвета, а также имеется россыпь камней меньшего размера, на данном кольце отсутствует один камень, весом 8,15 г; кольцо серого цвета, оправа в виде спирали с россыпью камней белого цвета, весом 2,30 г; кольцо серого цвета, оправа круглой формы, по центру расположен круглый недрагоценный камень зеленого цвета, вокруг, камня россыпь маленьких не драгоценных камней белого цвета, весом 3,75г; кольцо серого цвета, оправа в виде квадрата, с комбинированными вставками, керамика и серебро с россыпью небольших камней, весом 2,28; кольцо серого цвета, оправа в виде зигзага, на котором имеются 8 небольших не драгоценных камней, весом 4,88 г; кольцо из металла, желтого цвета оправа в виде листика, по центру небольшой камень в виде ромба светло-голубого цвета, проба кольца 585, размер кольца примерно 18, весом 1,75г; одна пара серег из металла желтого цвета, оправа в виде лепестка, проба серег 585, общий вес 2,74г; одна пара серег из металла серого цвета с фиолетовым камнем по центру, общей массой 3,51 г; подвеска серого цвета в виде куба, на гранях которого имеются камни феониты маленького размера, весом 1,78 г; подвеска серого цвета в виде овала, с изображением «Матроны», весом 1,22 г; подвеска серого цвета в виде иконы «божья матерь семистрельная», весом 0,41; подвеска серого цвета, в виде креста, весом 1,83 г; подвеска серого цвета в виде ангела с небольшим феонитовым камнем, весом 1,94 г; подвеска серого цвета в виде рака с круглым белым камнем в виде жемчуга, весом 1,88 г; цепь серого цвета, 54 см, с подвеской серого цвета с камнем белого цвета по центру, общий вес 9,35г; цепь серого цвета, 50 см, весом 11,30 г; цепь серого цвета, 50 см, весом 6,80 г; цепь серого цвета длиной 42 см с подвеской серого цвета, по центру которого имеется круглый камень красного цвета; цепь желтого цвета с круглой подвеской красного цвета; цепь желтого цвета длиной 60 см; кольцо желтого цвета с оправой в виде цветка с камнями; кольцо серого цвета, на оправе которого расположен круглый камень красного цвета; кольцо серого цвета, с круглой оправой, на которой имеется круглый камень коричневого цвета с блестками; кольцо серого цвета с оправой в виде цветка с камнями черного и белого цвета; кольцо серого цвета с оправой в виде капли с камнем белого цвета; пара серег серого цвета, с камнем красного цвета; пара серег серого цвета прямоугольной формы; пара серег желтого цвета с оправой в виде цветка; пара серег желтого цвета с правой в виде ромба с белым камнем; пара серег желтого цвета, с тремя подвесками; подвеска желтого цвета в виде ромба с белым камнем; брошь серого цвета в виде ромба, по центру имеется круглый камень в виде глаза; черная бирка из кожзаменителя с желтой подвеской в виде иконы; заколка серого света, с россыпью камней и узором в виде цветка; четыре булавки серого цвета, прикрепленные к бумажной бирке; 13 не больших серег с круглыми камнями, белого и черного цветов; тряпичный мешочек желтого цвета с завязкой желтого цвета, размером 11,5x9,5 см; три прозрачных полимерных пакта, полимерная сумка прозрачного цвета; яйца в количестве 8 штук в коробке; перец черный молотый в банке; хрен пищевой консервированный в стеклянной банке; спички в количестве 9 коробок; хлеб «Губернский»; макароны в полимерном пакете; помидоры в количестве 3 штук; чеснок в количестве 3 головок; перец болгарский в количестве 1 штуки; полимерный пакет «бульон роллтон»; лимон в количестве 1 штуки; рис «Осман» в количестве 2 пачки; гречневая крупа в количестве 1 пачки; сахар «Солнечный край»; конфеты «Mint» в количестве 10 штук; помидоры, консервированные в стеклянной банке; молоко «Коровка из Кореновки» 1 литр; кефир «Коровка из Кореновки» 1 литр; сало в стеклянной банке; соль пищевая в пластиковой банке; масло подсолнечное «Кубанский маслодел»; печенье овсяное в полимерном пакете; чай «Майский отборный»; сыр плавленый «Янтарный»; свечи восковые в количестве 3 штук; приправа «Для курицы»; мука в количестве 5 кг; бритвенные станки «Биг» в количестве 3 штук; кастрюля объемом 4 литра; сумка тканевая фиолетового цвета; духи «D&G L"Imperatrice»; степлер канцелярский.

Протоколом осмотра предметов от 11 июня 2020 года, согласно которого с участием 

<

ФИО>3 осмотрено похищенное у неё имущество, а именно: спортивная тряпичная сумка серого цвета с красными вставками, одеяло (плед) розового цвета, пять коробков спичек, которое 

<

ФИО>3 признала как своё.

Протоколом проверки показаний на месте от 23 мая 2020 года, согласно которому в присутствии двух понятых и защитника подозреваемый ФИО1, находясь в домовладении, принадлежащем 

<

ФИО>10 по адресу: 

<

адрес>, рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, и указал что из данного дома он 10 мая 2020 года похитил продукты питания и иное имущество.

Протоколом следственного эксперимента от 06 июня 2020 года, согласно которому в присутствии двух понятых и защитника подозреваемый ФИО1, находясь в домовладении, принадлежащем 

<

ФИО>10 по адресу: 

<

адрес>, продемонстрировал, как он проник у указанное домовладение через открытый узкий оконный проем, откуда совершил хищение принадлежащего 

<

ФИО>3 имущества.

Оценочной экспертизой ИП ФИО5 

<

№> от 20 июня 2020 года, согласно которой стоимость похищенного имущества, принадлежащего 

<

ФИО>3, составляет: окорочка куриные 2 кг, стоимостью 190 рублей, фарш из индейки 1 кг стоимостью 240 рублей, банка маринованных грибов стоимостью 170 рублей, четыре банки консервов рыбных «Сардины» стоимостью 760 рублей, три банки тушенки стоимостью 528 рублей, масло подсолнечное 5 литров стоимостью 308 рублей, два одеяла в упаковке, стоимостью 3800 рублей, банка объемом 0,5л с медицинским спиртом, стоимостью 100 рублей, цепочка с подвеской (бижутерия) стоимостью 950 рублей, кольцо (бижутерия) стоимостью 400 рублей, кольцо (бижутерия) стоимостью 450 рублей, серебряные серьги стоимостью 1550 рублей, плед стоимостью 450 рублей, на общую сумму 9896 рублей.

Постановлением от 18 мая 2020 года указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу.

Заявлением 

<

ФИО>4 от 17 мая 2020 года, согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 45 минут 17 мая 2020 года проникло в строящийся дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда совершило хищение принадлежащего ей имущества на сумму 15 500 рублей.

Протоколом осмотра места происшествия от 17 мая 2020 года, согласно которому осмотрено помещение строящегося домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего 

<

ФИО>4, в котором каких-либо повреждений на замке двери и окнах не обнаружено. В ходе осмотра с внутренней поверхности окна в спальной комнате изъят след руки, а также с поверхности окна в ванной комнаты также изъят один след ткани, которые упакованы в бумажный конверт, а также изъяты отпечатки пальцев рук 

<

ФИО>4 и 

<

ФИО>13

Копией уведомления о разрешении строительства от 06 марта 2019 года и копией выписки из ЕГРН от 17 июля 2019 года, согласно которым 

<

ФИО>4 является собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором ей разрешено строительство жилого дома.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 18 мая 2020 года, в котором он собственноручно в присутствии адвоката изложил обстоятельства хищения им имущества из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указав, что 17 мая 2020 года около 12 часов он похитил из указанного домовладения электроинструменты: болгарку, сварочный аппарат, лазерный уровень, паркетную пилу фирмы «Интерскол».

Протоколом проверки показаний на месте от 23 мая 2020 года, согласно которому в присутствии двух понятых и защитника подозреваемый ФИО1, находясь в домовладении, принадлежащем 

<

ФИО>4 по адресу: 

<

адрес>, рассказал об обстоятельствах свершенного им преступления, и указал что из данного дома он 17 мая 2020 года похитил строительные инструменты.

Протоколом осмотра предметов от 02 июня 2020 года, согласно которому в присутствии двух понятых осмотрен DVD-диск, представленный сотрудниками ОУР ОМВД России по Тимашевскому району, на котором имеются три файла с видеозаписями с камеры наружного наблюдения, установленной в домовладении по адресу: 

<

адрес>, на которых запечатлен ФИО1, который проходит в сторону недостроенного дома и одевает на руки перчатки, после чего уходит от дома с двумя пакетами с похищенным имуществом.

Оценочной экспертизой ИП ФИО5 

<

№> от 20 июня 2020 года, согласно которой стоимость похищенного имущества, принадлежащего 

<

ФИО>4, составляет: электропила паркетная фирмы «Интерскол» стоимостью 7175 рублей, сварочный аппарат стоимостью 2975 рублей, углошлифовальная машинка (болгарка) стоимостью 2437 рублей, электронный уровень стоимостью 3439 рублей, уличный прожектор стоимостью 165 рублей, общая стоимость составляет 16191 рублей.

Постановлениями от 02 июня 2020 года и 18 мая 2020 года DVD-диск и указанные похищенные предметы признаны и приобщены по делу в качестве вещественных доказательств.

Заявлением 

<

ФИО>5 от 18 мая 2020 года, согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 07 часов 30 минут 17 мая 2020 года по 09 часов 00 минут 18 мая 2020 года незаконно проникло в принадлежащее ей домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда совершило тайное хищение принадлежащего ей имущества.

Протоколом осмотра места происшествия от 18 мая 2020 года, согласно которому осмотрено помещение жилого домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее 

<

ФИО>5, в котором на одном из окон имеются следы отжима, порядок вещей в доме нарушен. В ходе осмотра изъяты пластилиновый слепок со следами орудия, следы биологического происхождения на марлевом тампоне с бутылки коньяка, следы ткани на 3 отрезка липкой ленты, следы рук на 4 отрезка липкой ленты, кусок гипсокартона с фрагментом следа обуви, которые упакованы и опечатаны.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 18 мая 2020 года, в котором он собственноручно в присутствии адвоката изложил обстоятельства хищения им имущества из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указав, что 17 мая 2020 года около 21 часа он путем отжима пластикового окна проник в указанное домовладение, из которого похитил денежные средства в размере 10 евро, шкатулки, в которых находились ювелирные изделия, серебряные кольца, а также похитил продукты питания.

Протоколом осмотра предметов от 10 июня 2020 года, согласно которого с участием потерпевшей 

<

ФИО>5, были осмотрены ранее похищенные из её домовладения ювелирные изделия и бижутерия, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 18 мая 2020 года в шалаше ФИО1, расположенном в лесополосе по 23-й линии в СОТ «Индустриальный» г. Тимашевска, в ходе которого установлен вес каждого изделия. 

Протоколом осмотра предметов от 11 июня 2020 года, согласно которому осмотрены две купюры, номиналом 5 евро каждая, которые были похищены из домовладения 

<

ФИО>5 и изъятые в ходе осмотра места происшествия от 18 мая 2020 года в шалаше ФИО1, расположенном в лесополосе по 23-й линии в СОТ «Индустриальный» г. Тимашевска.

Протоколом проверки показаний на месте от 23 мая 2020 года, согласно которому в присутствии двух понятых и защитника подозреваемый ФИО1, находясь в домовладении, принадлежащем 

<

ФИО>5 по адресу: 

<

адрес>, рассказал об обстоятельствах свершенного им преступления, и указал что из данного дома он 17 мая 2020 года похитил кастрюлю, ювелирные изделия, денежные средства в размере 10 евро и продукты питания.

Оценочной экспертизой ИП ФИО5 

<

№> от 20 июня 2020 года, согласно которой стоимость похищенного имущества, принадлежащего 

<

ФИО>5, составляет 46 031,28 рублей.

Справкой ПАО «Сбербанк» от 19 июня 2020 года, согласно которой курс ЦБ РФ на иностранную валюту Евро по состоянию на 18 мая 2020 года составляет 79,1279 рублей.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого в соответствии со ст. 300 УПК РФ суд учитывает, что согласно справке МБУЗ «Тимашевская центральная районная больница» от 27 мая 2020 года ФИО1 не состоит на учете у врача-психиатра. При рассмотрении уголовного дела установлено, что действия ФИО1 были целенаправленными, он правильно ориентировался в окружающей обстановке. В судебном заседании поведение подсудимого адекватно происходящим событиям. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно. 

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий и осознано руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний подсудимого следует считать вменяемым.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной, а его действия следует квалифицировать по эпизоду в отношении 

<

ФИО>1 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду в отношении 

<

ФИО>2 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду в отношении 

<

ФИО>3 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду в отношении 

<

ФИО>4 по п.«б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище; по эпизоду в отношении 

<

ФИО>5 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

С учетом фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «г», п. «и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт нахождение на иждивении ФИО1 двух малолетних детей, 2015 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам, а также признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством в отношении ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений по всем эпизодам совершенных преступлений.

Суд считает необходимым исключить из обстоятельств, отягчающих наказание по эпизодам в отношении 

<

ФИО>2, 

<

ФИО>3, 

<

ФИО>4 и 

<

ФИО>5, опасный рецидив. 

В соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ суд не находит оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание, совершение подсудимым преступления в отношении 

<

ФИО>1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в ходе судебного заседания не установлено, что состояние опьянение повлияло на совершение преступления подсудимым.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания ФИО1, суд, в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, одно из которых относится к категории преступлений небольшой тяжести, одно к категории преступлений средней тяжести и три к тяжким преступлениям, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

Суд не признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными обстоятельствами, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности деяния, в судебном заседании также не установлено и иных исключительных обстоятельств, которые в соответствии с положениями ст.64 УК РФ позволяли бы суду назначить подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренных санкцией инкриминируемых ФИО1 статьей УК РФ, в связи с чем, у суда отсутствуют основания для применения положений ст. 64 УК РФ и ч.3 ст.68 УК РФ.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, того, что согласно принципу справедливости, являющемуся одним из основополагающих принципов уголовного закона, наказание должно быть справедливым и соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также того, что наказание должно соответствовать целям наказания, изложенным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым и целесообразным назначить наказание подсудимому ФИО1 по правилам ст.68 УК РФ, в пределах санкции уголовного закона в виде лишения свободы, поскольку достижение целей наказания и исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только с изоляцией его от общества.

Основания для применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы у суда отсутствуют, так как для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и исправления осужденного применения основного вида наказания достаточно.

Оснований для применения статей 64 и 73 УК РФ, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ наказание по ч.1 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ подлежит частичному сложению с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 268 Тимашевского района Краснодарского края от 12 августа 2020 года.

Назначенное наказание ФИО1 с учетом его личности, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 года № 9 «О практике назначения судами видов исправительных учреждений».

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде следует изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ в резолютивной части приговора.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, по эпизоду в отношении 

<

ФИО>1, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, по эпизоду в отношении 

<

ФИО>2, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, без штрафа, без ограничения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, по эпизоду в отношении 

<

ФИО>3, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, без штрафа, без ограничения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, по эпизоду в отношении 

<

ФИО>4, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, без ограничения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, по эпизоду в отношении 

<

ФИО>5, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 268 Тимашевского района Краснодарского края от 12 августа 2020 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 4 (четыре) месяца, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания ФИО1 срок отбытого наказания по приговору Тимашевского районного суда Краснодарского края от 19 мая 2020 года с 19 мая 2020 года до дня вступления этого приговора в законную силу, то есть до 23 июня 2020 года из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении; с 23 июня 2020 года по 11 августа 2020 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания в колонии поселении; по приговору мирового судьи судебного участка № 268 Тимашевского района Краснодарского края от 12 августа 2020 года с 12 августа 2020 года до вступления этого приговора в законную силу, то есть до 25 августа 2020 года из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении; с 25 августа 2020 года по 22 марта 2021 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания в колонии поселении; а также период содержания под стражей с момента взятия под стражу в зале суда с 23 марта 2021 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, с учетом Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ «О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса РФ» из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: стеклянную банку объемом 0,75 л, одну пару перчаток в бумажном конверте, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Тимашевскому району, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два следа пальцев рук на отрезках прозрачной клейкой ленты, DVD-диск с видеозаписями с камеры наружного наблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

По вступлению приговора в законную силу снять ограничения с вещественных доказательств: спортивной тряпичной сумки серого цвета с красными вставками, одеяла (пледа) розового цвета, пяти коробков спичек, находящихся на ответственном хранении у потерпевшей 

<

ФИО>3

По вступлению приговора в законную силу снять ограничения с вещественных доказательств: уличного прожектора «СТАРТ LED FL 20 w 65 TL», черного цвета, без видимых повреждений; инвекторного сварочного аппарата «WELDMASTER» ИСА-190 № ZY 00666 в корпусе синего цвета; металлической ножовки по дереву с ручкой черно-оранжевого цвета; болгарки в корпусе зеленого цвета марки «BORT BNS-905-R»; плоскогубцев с зелеными ручками; металлических уголков в количестве 9 штук, серого цвета; растворимого кофе в упаковке зеленого цвета с надписью «JACOBS»; сахарного песка белого цвета в полимерном пакете с этикеткой «Солнечный край», массой 800 грамм; электронного уровня в корпусе черно-зеленого цвета марки «BOSCH» PCL 10 № 405000504, чехла-сумки черного цвета марки «ВОSCH»; полимерного пакета с комплементарной застежкой, внутри которой находятся шурупы в количестве 50 штук черного цвета размера 3,5, находящихся на ответственном хранении у потерпевшей 

<

ФИО>4

По вступлению приговора в законную силу снять ограничения с вещественных доказательств: полимерной сумки прозрачного цвета; яиц в количестве 8 штук в коробке; перца черного молотого в банке; хрена пищевого консервированного в стеклянной банке; спичек в количестве 9 коробок; хлеба «Губернский»; макарон в полимерном пакете; помидор в количестве 3 штук; чеснка в количестве 3 головок; перца болгарский в количестве 1 штуки; полимерного пакета «бульон роллтон»; лимона в количестве 1 штуки; риса «Осман» в количестве 2 пачек; гречневой крупы в количестве 1 пачки; сахара «Солнечный край»; конфет «Mint» в количестве 10 штук; помидор, консервированных в стеклянной банке; молока «Коровка из Кореновки» 1 литра; кефира «Коровка из Кореновки» 1 литра; сала в стеклянной банке; соли пищевой в пластиковой банке; масла подсолнечного «Кубанский маслодел»; печенья овсяного в полимерном пакете; чая «Майский отборный»; сыра плавленого «Янтарный»; свечей восковых в количестве 3 штук; приправы «Для курицы»; муки в количестве 5 кг; бритвенных станков «Биг» в количестве 3 штук; кастрюли объемом 4 литра; сумки тканевой фиолетового цвета; духов «D&G L"Imperatrice»; степлера канцелярского; шкатулки коричневого цвета с изображением старика, волны и рыбы; кольца серого цвета, круглой оправы, по центру расположен зеленый камень (малахит), вес 3,76 г; кольца серого цвета, овальной оправы, по центру расположен желтый камень (янтарь), вес 3,56 г; кольца серого цвета, оправа в форме снежинки, с феонитовыми вставками, по центру оправы расположен феонитовый камень большего размера, вес 3,20 г; кольца серого цвета, оправа в виде квадрата, в котором расположен черный квадратный камень по периметру оправы, сверху камня имеется рисунок из серебряных частей, сверху расположены три камня, вес 6,72 г; кольца серого цвета, оправа выполнена в виде бантика, украшенного тремя большими и пятью камнями поменьше, вес 4,42 г; кольца серого цвета, оправа в виде цветка овальной формы, по центру расположен голубой камень, вес 6,30; кольца серого цвета, оправа в виде листика с фионитовыми вставками и двумя жемчугами круглого цвета, вес 4,06 г; кольца серого цвета, оправа в виде усеченного конуса, украшена феонитовыми камнями, по центру расположен речной жемчуг белого цвета, вес 4,13 г; кольца серого цвета, оправа выполнена в виде «птички», по середине оправы имеется один круглый жемчуг, вес 2,11 г; кольца серого цвета, оправа круглой формы, по центру большой желтый камень (янтарь), вес 4,95г; кольца серого цвета, оправа литая продолговатой формы, украшена двумя полосками из черных и белых камней феонитов, вес 3,48 г; кольца серого цвета, овальная оправа в виде цветка с маленьким феонитовым камнем, внутри оправы черный камень; кольца серого цвета, оправа в виде резного лепестка, украшенный двумя камнями из феонита, вес 1,90г; кольца серого цвета, на оправе имеется гравировка «Спаси и сохрани», по центру феонитовый камень, вес 1,25 г; кольца серого цвета, оправа прямоугольной формы, по центру расположен светло-сиреневый камень, вес 2,40 г; кольца серого цвета, сверху имеется оправа прямоугольной выпуклой формы, по середине которой имеется недрагоценный камень белого цвета, вес 8,23 г; кольца серого цвета, форме обручального кольца, ближе к центру имеет более широкую поверхность, вес 2,04 г; кольца серого цвета, оправа выполнена в виде овала, по центру расположен камень черного цвета, а также имеется россыпь камней меньшего размера, на данном кольце отсутствует один камень, вес 8,15 г; кольца серого цвета, оправа в виде спирали с россыпью камней белого цвета, вес 2,30 г; кольца серого цвета, оправа круглой формы, по центру расположен круглый недрагоценный камень зеленого цвета, вокруг, камня россыпь маленьких не драгоценных камней белого цвета, вес 3,75г; кольца серого цвета, оправа в виде квадрата, с комбинированными вставками, керамика и серебро с россыпью небольших камней, вес 2,28г; кольца серого цвета, оправа в виде зигзага, на котором имеются 8 небольших не драгоценных камней, вес 4,88 г; кольца из металла, желтого цвета оправа в виде листика, по центру небольшой камень в виде ромба светло-голубого цвета, проба кольца 585, размер кольца примерно 18, вес 1,75г; одной пары серег из металла желтого цвета, оправа в виде лепестка, проба серег 585, общий вес 2,74г; одной пары серег из металла серого цвета с фиолетовым камнем по центру, общей массой 3,51 г; подвески серого цвета в виде куба, на гранях которого имеются камни феониты маленького размера, вес 1,78 г; подвески серого цвета в виде овала, с изображением «Матроны», вес 1,22 г; подвески серого цвета в виде иконы «божья матерь семистрельная», вес 0,41; подвески серого цвета, в виде креста, вес 1,81 г; подвески серого цвета треугольной формы с тремя лепестками, вес 3,80г; подвески серого цвета в виде ангела с небольшим феонитовым камнем, вес 1,94 г; подвески серого цвета в виде рака с круглым белым камнем в виде жемчуга, вес 1,88 г; цепи серого цвета, 54 см, с подвеской серого цвета с камнем белого цвета по центру, общий вес 9,35г; цепи серого цвета, 50 см, вес 11,30 г; цепи серого цвета, 50 см, вес 6,80 г; цепи серого цвета длиной 42 см с подвеской серого цвета, по центру которого имеется круглый камень красного цвета; цепи желтого цвета с круглой подвеской красного цвета; цепи желтого цвета длиной 60 см; кольца желтого цвета с оправой в виде щетка с камнями; кольца серого цвета, на оправе которого расположен круглый камень красного цвета; кольца серого цвета, с круглой оправой, на которой имеется круглый камень коричневого цвета с блестками; кольца серого цвета с правой в виде цветка с камнями черного и белого цвета; кольца серого цвета с оправой в виде капли с камнем белого цвета; пары серег серого цвета, с камнем красного цвета; пары серег серого цвета прямоугольной формы; пара серег желтого цвета с оправой в виде цветка; пары серег желтого цвета в виде ромба с белым камнем; пары серег желтого цвета, с тремя подвесками; подвески желтого цвета в виде ромба с белым камнем; броши серого цвета в виде ромба, по центру имеется круглый камень в виде глаза; черной бирки из кожзаменителя с желтой подвеской в виде иконы; заколки серого цвета, с россыпью камней и узором в виде цветка; четырех булавок серого цвета, прикрепленные к бумажной бирке; 13 не больших серег с круглыми камнями, белого и черного цветов, тряпичного мешочка желтого цвета с завязкой желтого цвета, размером 11,5x9,5 см; трех прозрачных полимерных пакетов, находящихся на ответственном хранении у потерпевшей 

<

ФИО>5

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председаетльствующий Справка: приговоро вступил в законную силу 03 апреля 2021 года.